[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2024 	   		                                     			  № 1518
г. Кореновск

О создании комиссии по обследованию и категорированию мест
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 5.2 Федерального закона                                      от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и во исполнение постановления Правительства Российской Федерации                                   от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребыванию людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – комиссия) и утвердить ее состав                                 (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (приложение № 2).
3. Общему отделу администрации Кореновского городского                          поселения (Козыренко) обеспечить размещение настоящего постановления                     на официальном сайте администрации Кореновского городского                           поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по ГО, ЧС и административно-санитарной работе города Я.Е. Слепокурову.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского района						  		М.О. Шутылев

3
	тделом

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 11.11.2024           № 1518

СОСТАВ
комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории
Кореновского городского поселения Кореновского района

	Шутылев
Максим
Олегович

	глава Кореновского городского поселения Кореновского района, председатель комиссии;

	Слепокурова
Яна
Евгеньевна
	заместитель главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальник отдела по ГО, ЧС и административно-санитарной работе города, заместитель председателя комиссии;

	Нуридинова
Ирина
Валерьевна
	главный специалист одела по ГО, ЧС и административно-санитарной работе города администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Старцев
Евгений
Сергеевич

	сотрудник отделения в г. Тимашевске УФСБ России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Головин
Александр Владимирович
	начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский район (по согласованию);

	Банахович
Наталья
Ивановна
	инспектор группы охраны общественного порядка отдела МВД России по Кореновскому району (по согласованию)

	Шахламазов
Арсен
Рамазанович
	дежурный ПЦО ОВО по Кореновскому району-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю» (по согласованию).

»

Заместитель главы
Кореновского городского поселения
Кореновского района,
начальник отдела по ГО, ЧС
и административно-санитарной
работе города 								    Я.Е. Слепокурова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 11.11.2024           № 1518

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории
Кореновского городского поселения Кореновского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - комиссия) создается в целях установления дифференцированных требований к антитеррористической защищенности объектов с учетом их значимости для инфраструктуры и жизнеобеспечения, степени угрозы совершения террористического акта, степени потенциальной опасности совершения и возможных последствий совершения террористического акта.
1.2 Настоящее Положение о комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - положение) определяет цели, задачи, состав и порядок работы комиссии.
1.3. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
1.4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребыванию людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года №272 и настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Задачами комиссии являются:
2.1. Обследование и категорирование мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района. Оформление актов обследования и категорирования.
2.2. Составление плана необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта и определение прогнозного размера расходов на выполнение указанных мероприятий.
2.3 Составление паспорта безопасности объекта.

3.СОСТАВ КОМИССИИ

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.
3.2. В состав комиссии включаются:
Председатель комиссии:
Глава Кореновского городского поселения Кореновского района;
Заместитель председателя комиссии:
Заместитель главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальник отдела по ГО, ЧС и административно-санитарной работе города;
Члены комиссии:
- представитель ПЦО ОВО по Кореновскому району-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю» (по согласованию);
- представитель отделения в г. Тимашевске УФСБ России по Краснодарскому краю;
- сотрудник ОМВД России по Кореновскому району.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4. В ходе своей работы комиссия:
4.1. Проводит обследование объекта на предмет состояния его антитеррористической защищенности;
4.2. Изучает конструктивные и технические характеристики объекта, организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта;
4.3. Выявляет потенциально опасные участки объекта, его критические элементы;
4.4. Определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте и возможные последствия его совершения;
4.5. Определяет категорию объекта или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;
4.6. Определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта в зависимости от присваиваемой объекту категории, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.
4.7. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта, который является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта.
Акт обследования и категорирования объекта составляется в 2 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности объекта у руководителя объекта и со вторым экземпляром паспорта безопасности объекта у собственника объекта (прилагается).
В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в ходе обследования объекта и составления акта обследования и категорирования объекта, решение принимается большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов решение принимается председателем комиссии.
Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта с изложением своего особого мнения, которое приобщается к акту обследования и категорирования объекта.
4.8. В течение месяца со дня составления акта обследования и категорирования составляется план необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом степени потенциальной опасности угрозы совершения террористических актов и определяется прогнозный размер расходов на выполнение указанных мероприятий.
Срок завершения мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом объема планируемых работ и прогнозного размера расходов на выполнение соответствующих мероприятий не должен превышать 2 лет со дня подписания акта обследования и категорирования объекта спорта.

Заместитель главы
Кореновского городского поселения
Кореновского района, начальник
отдела по ГО, ЧС и
административно-санитарной работе города		               Я.Е. Слепокурова

image1.jpeg